
EDWARD TESDORPF  
BLÅ RUTE – 30,4 KM

Født 27. september 1817 i 
Hamborg og død 2. maj 1889 på 
Orupgaard på Falster og begravet 
i Idestrup.

Han blev godsejer ved købet af 
Orupgaard i 1840 og endte med 
ca. 10 større ejendomme med ca. 
2300 hektar af Danmarks bedste 
agerjord, derudover også skov og 
andre mindre ejendomme. 

PITSTOP IDESTRUPPITSTOP IDESTRUP    

- LOKALHISTORISKE CYKELRUTER

Tesdorpf var en mand med visioner. Han forbedrede og moder-
niserede landbruget på Falster i takt med udviklingen i resten af 
Europa. Han indførte flere og nye maskiner i landbruget og var en 
af foregangsmændene i den danske omlægning fra vegetabilsk til 
animalsk produktion. Hans gårde var eksempler på det moderne 
landbrug, og han stillede dem gerne til rådighed for den spirende 
landbrugsvidenskab. 

Han var med til at forbedre arbejdernes forhold, ved at oprette 
forbrugsforening og sygekasse. Og han var drivkraften bag 
Danmarks første andelssukkerfabrik i Nykøbing F., der blev 
bygget i 1884. 

PITSTOP IDESTRUP
Møllevej 20B
4872 Idestrup
www.pitstop-idestrup.dk

EDWARD 
TESDORPF 

EDWARD TESDORPF 
BLÅ RUTE – 30,4 KM.

www.pitstop-idestrup.dk 



Ruten tager udgangspunkt i Pitstop Idestrup 

1.Møllevej 20b, 4872 Idestrup
Pitstop Idestrup. Bygningen blev opført i 1911 
som brugsforening og her mange år senere lever 
fællesskabsfølelsen stadig. huset rummer i dag 
ungdomshus, café, multirum, overnatningsmu-
ligheder og massér af aktiviteter.

2. Hegnetvej 2, 4800 Nykøbing F. 
Gården Brændte Ege fik navn efter et nærlig-
gende skovstykke, som i 1658 blev brændt ned 
af svenskerne under Svenskekrigene. Angive-
ligt for at svække den danske flåde, der så ville 
have svært ved at finde egetræ til nye krigsski-
be. Gården blev oprindeligt samlet af 3 gårde i 
1905, hvoraf 2 af disse gårde havde været ejet 
af Tesdorpf. 

3. Egeparken 3, 4800 Nykøbing F. 
Orupgaard Gods. Edward Tesdorpf købte Orup-
gaard Gods i 1840 og omdannede det til et 
mønsterbrug. Hans tiltag firedoblede udbyttet 
fra godset over de næste 50 år. 

4. Stubbekøbingvej 334, 4800 Nykøbing F.
Systofte Kirke. Kirkens bastante tårn af røde 
munkesten er fra middelalderen, men tilbyg-
ningen med skib og kor blev opført i 1871 af 
Edward Tesdorpf, der på dette tidspunkt ejede 5 
kirker i lokalområdet: Systofte, Væggerløse, Ge-
desby, Sønder Alslev og Skelby. 

HVOR SKAL VI KØRE HEN?HVOR SKAL VI KØRE HEN?
5. Nørre Ørslev Bygade 10, 4800 Nykøbing F.
Nørre Ørslev Kirke er fra omkring år 1150-1200 
og er en af de ”røde kirker” på Lolland-Falster. 
Farven er unik for netop denne egn. En af histo-
rierne om farven går på, at da Kong Frederik 2 
døde, så fik hans enke Sophie sæde på Nykøbing 
Slot, hvorfra hun skabte sig et liv som en stor 
jordbesidder med våbenskjold i en gullig-rød 
farve. En anden historie går på, at de røde kirker 
var lette at se i landskabet. 

6. Ca. 400 meter fra hjørnet af Grønsunds-
vej og Korselitzevej, 4800 Nykøbing F.
Her lige i skovbrynet af skoven Fruens Ege 
står Valdemarsegen, står ca. 50 meter fra 
Grønsundsvej i skovbrynet. Den er Danmarks 
største træ målt i volumen, ca. 100m3. Historien 
siger, at Kong Valdemar bandt sin hest til træet 
og deraf kommer navnet. Desværre er træet 
”kun” 550-600 år gammelt, så historien kan ikke 
være sand. 

7. Tromnæs Alléen 2, 4800 Nykøbing F.
Corselitze Gods og Skovbrugsmagasinet. 
Corselitze kendes tilbage fra middelalderen, men 
er i dag ejet af fonden Det Classenske Fideikom-
mis og har både en smukt anlagt have åben for 
offentligheden, landbrug, jagt m.m.  På vej ned 
af Korselitzevej mod hovedbygningen står to 
gamle egetræer ”Adam og Eva”. 

8.Tunderup Strandvej, 4800 Nykøbing F.
Generalens Lysthus er en stråtækt havepavillon 
bygget lige efter 1775 af Generalmajor Classen, 
som ejede Corselitze fra 1768-1792. Bag lyst-
huset ligger en skovgravplads, anlagt i 1833 af 
Classen familien og som indeholder 6 gravste-
der.  På vej tilbage mod Pitstop Idestrup kører 
man langs kysten forbi Ulslev StrandCamping og 
igennem landsbyen Ulslev.
 


